quod debeant duplicitate vinculi gaudere, non vero cum Marpurgensibus ad constituendas portiones in successione & eius diuisiones. Non potuerunt enim maiores nostri Ius Romanum ante oculos habuisse & solliciti esse, vt quid statuerent illi vel conforme vel contrarium. Rectius ergo Marpurgenses statuto interpretationem dedissent ex Iure Saxonico IVRE PATRIO nostro antiquiore, & ex quo multa capita Iuris Nostri sunt deprompta, ibi vero obrinet successio in capita, non in lineas vid. STRYKIVM *de success. ab intest. Diff. III. c. 3. §. 16.* Secundo dubium mouetur, num vltra fratrum filios duplicitas vinculi attendatur, an vero sola proximitas gradus? Qui hoc statuunt, confugiunt ad brocardicum de stricta interpretatione statutorum, ne laedant Ius Romanum. Marpurgenses in allegato responso excludunt auunculum defuncti ab vno latere iunctum, & praefereunt consobrinos defuncti ab vtroque latere iunctos, ex ratione quod duplicitas vinculi in statuto supponatur. Neutra sententia bene se habet, prior refellitur ex ipsa brocardici refutatione, & quod in statuto mentio fiat duplici- tatis vinculi. Posterior in eo fallit, quod indistincte in statuto requirat vinculi duplicitatem, non attento gradu proximitatis. Cum tamen tota res sit deciden- da ex antiquo Iure Saxonico. Fatentur quoque idem ipsi quidem Marpurgenses in responso: *Das weilen die Stadt Bremen auf Sächsischen Grund und Boden im heil. Röm. Reich gelegen, sich auch des Säch- sischen Rechts gebrauchte ic.* sed in eo falluntur, quod addunt, Saxonicum Ius a Iure Communi nihil habere diuersum, siquidem in Iure Saxonico antiquo indubi- tati

tati iuris est, collaterales duplicitate vinculi gaudentes, quidem contra Ius Civile præferri illis, quæc defituuntur, si pares gradu inter se sint: & habemus ita verba statuti: *Beide vom Väter*, Sed si ab vno latere iunctus *Halbe Geburth* gradu vno propior sit defuncti collateralibus vno gradu remotioribus, vti in facti specie Marpurgenſium; neque Iure Saxonico neque PATRIO, vt pote quod illud sequitur, ille ab his excluditur, vti minus recte voluere Icti Marpurgenſes in responſo allegato, qui patruelem vno latere iunctum plane excluſerunt. Quamuis enim bene reſponderint, non eſſe præferendum conſobriniſ, vt ſolus veniret ad hæreditatem; non tamen hic fuiſſet excluſendus, ſed ſimul vocandus. Ius Saxonicum enim pro norma & regula ponit, quod vno latere iunctus ſemper vno gradu remotior habeatur, quam vtroque latere iunctus, iuxta vulgatum illud, *Halbe Geburth trit einen Grad weiter*. Hoc facto, par gradu & ordine eſt patruelis cum conſobriniſ, ergo ſimul admittendus. Et eo ſenſu iuris Saxonici accipienda ſunt verba ſtatuta: *Gleicher Geburth und gleicher Mageschafft*. Vnde errarunt Marpurgenſes, dum addiderunt, *mun aber ſtehet der Auunculus mit dem Verſtorbenen und mit denen Conſobriniſ nicht in gleicher Geburth noch gleicher Mageschafft, ſondern ſie ſind in dem ungleich, daß der Auunculus des verſtorbenen Mutter Halb Bruder die Sobrini aber der verſtorbenen Mutter vorbertig Schweſter Kinder geweſen: cum omnes ſint æquales in ſenſu Iuris Saxonici antiqui de quo BERLICH Part. III. Concluſ. 21. n. 47. CARPZOV Part. III. Conſt. 18. def. 8. n. 6. & def. 21. n. 8. vbi illa regula*

die

die Halbe Geburth tritt einen Grad weiter, etiam obtinet in remotioribus collateralibus seu post fratrum filios. Iuvat verba iuris Saxonici hic allegare; in *Lib. I. art. 3. Specul. Saxonici* dicitur: Ist aber einige Zweigung unter ihnen, so mögen sie in einem Glied nicht stehen, sondern schreiten fort bis in ein ander Glied: vbi glossa antiqua daher ist, daß man saget, daß der halbe Bruder halb Erb nehme und schreite in ein ander Glied. Item in *lib. 2. art. 20.* Bruder und Schwester nehmen ihrer ungezweiten (id est, vtroque latere ianctorum) Bruder und Schwester Erbe vor den Brüdern und Schwestern, die mit ihnen gezweiten sind. Vom Vater und Mutter ungezweiten Bruder Kinder seyn auch gleich nahe den gezweyten Brüdern in Erbe zu nehmen: vbi glossa sub *Lit. d.* Ius autem Saxonicum in *Lib. I. art. 3.* scilicet die halbe Geburth tritt einen Grad weiter, ita sumitur de consuetudine, vt extendatur ad quoscunque vteriores agnatos: & huiusmodi extensio seruatur etiam in praxi.

## §. XXVIII.

Occurrit mihi adhuc alius casus dubius in mentem, qui etiam ex communione omnium bonorum inter coniuges vigente dependet. Quippe dixi antea etiam citra vllam conuentionem per *Ordeel 86. §. 1.* communionem omnium bonorum das sammet Guth inter coniuges in Patria fieri ex obseruantia. Vi huius superstes coniux tenetur, pro defuncto omne æs alienum soluere, nisi pactis dotalibus aliud conuentum sit. Non desunt Doctores, qui in illis locis, vbi hæc communitio obtinet, vxori superstiti concedunt facultatem,

Exemplum  
quartum.

vt possit renunciare hæreditati & successioni statutariæ, hoc effectu, vt ita possit illata sua & dotem saluam habere, neque teneatur respondere creditoribus mariti defuncti, dum eius hæres non sit facta. Intelligunt itaque hoc axioma Iuris Germanici, quod vxor pro marito teneatur, restrictiue, ne nimium lædat Ius Romanum, cuius regula, ne vxor pro marito teneatur. *L. 1. 2. 3. C. ne vxor.* Indeque volunt intelligendum esse axioma Iuris Germanici salua vxoris electione dotis & facultate renunciandi hæreditati; quod hæc sit conueniens Iuri Romano, secundum quod vxor possit soluto matrimonio dotem & reliqua illata repetere, & successioni delata renunciare: ita sentiunt SCHEPLITZ *ad Consuet. March. Part. III. Tit. 4. Quæst. 3.* KOHLIVS *ad Constit. March. Quæst. 5. n. 1.* qui expresse hanc rationem affert, quod hic casus in constitutione ommissus decidendus sit ex Iure Romano, quod optionem cui hæreditas deferretur, concedit, pro lubitu illam adeundi aut repudiandi. Sed vix cum ratione aut analogia Iuris Germanici; cum principia communionis bonorum inter coniuges constituent Ius Commune Germanicum, maxime Saxonicum *Land-Recht lib. 1. art. 31.* indeque non sint strictè interpretanda ex Iure Romano, quod electionem concedit, & cui, ob diuortiorum frequentiam, illa communio prorsus contraria est, *v. iam citat. praelection. in Codicem DOMINI PRAESIDIS.* Maxime cum Ius Romanum apud nos longe serius inualuerit quam visitata bonorum communio. Semel itaque apud nos bona mariti & vxoris confusa sunt per communionem, quæ a consensione thalami incipit, per verba: *So wor tve thosamen komet in Echtschup, wat de hebet dat is oehrer*